



MUNICÍPIO DE SAPUCAIA DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

1. **OBJETO**: Registro de preços para futura aquisição de Material de Limpeza e Higiene, para suprir as necessidades de todas as Secretarias do Município.
2. **Justificativa da escolha da Modalidade de licitação informada**: De acordo com o Art. 2º do Decreto Municipal nº 3362/2007, inciso IV - Quando pela natureza do objeto não for possível definir previamente a quantitativa a ser demandada pela administração, período de 24 meses.

3. **DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

Se faz o registro de preços para material de limpeza, para o uso de todas as secretarias do município para suprir as demandas, para que tenha um ambiente limpo pois à muita circulação de pessoas nas secretárias. Devido ao fato de não conseguir fazer uma previsão exata das quantidades dos materiais de limpeza, sugerimos a modalidade de licitação: Pregão Eletrônico- Registro de Preços, dessa forma sendo vantajosa a sugestão da escolha financeiramente para município, pelo fato que os pedidos dos produtos serão de acordo com a necessidade e disponibilidade orçamentária de cada secretaria municipal.

4. **DESCRIÇÃO DETALHADO**





Item	Descrição	Unidade de Medida	TOTAL
01	AGUA SANITARIA – EMB. COM 1 LT COMPOSICAO: HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,5% P/P, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, PRODUTO A BASE DE CLORO: ALVEJANTE, DESINFETANTE, BOLINHAS ANTIDERRAPANTES MAIS FIRMEZA NA APLICAÇÃO BACTERICIDA. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR: PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, IMPRESSO NA EMBALAGEM, NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, FABRICANTE, REGISTRO OU NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE, QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSICAO QUIMICA, FORMA DE CONSERVACAO E ARMAZENAMENTO, ADVERTENCIA PARA NAO UTILIZACAO DA EMBALAGEM, PRECAUSOES, CLASSE TOXICOLOGICA (SE HOVER), CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES, TELEFONE SAC. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PLASTICO RESISTENTE COM 1 LITROS. REGISTRO NO MS / ANVISA. QUE POSSUA BICO DIRECIONADOR PARA MELHOR APLICAÇÃO DO PRODUTO.	L	25.240
02	ALCOOL ETILICO 1L (ETANOL) 96% ALCOOL (96°GL), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 1 LITRO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	L	26238
03	BALDE PLASTICO 15L RESISTENTE, FABRICADO COM MATÉRIA-PRIMA NÃO RECICLADA, COM CAPACIDADE DE 15 LITROS.	UN	1530
04	DESINFETANTE 2L PINHO GERMICIDA, DOMÉSTICO, TIPO PINHO MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, EM FRASCOS ROTULADOS E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO.	UN	36176
05	DETERGENTE LIQUIDO 500ML NEUTRO PARA LAVAR LOUCAS, POSSUI AL QUIL BENZENO SULFONADO DE SÓDIO LINEAR, ALQUIL	UN	49630



	BEZENO SULFONATO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ÉSTER SULFATO DE SÓDIO, COCO AMIDO PROPIL BETAÍNA, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, , CORANTE, PERFUME E ÁGUA, CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. ALTO RENDIMENTO DE EXCELENTE QUALIDADE. BIODEGRADAVEL QUE DIMINUI O IMPACTO AO MEIO AMBIENTE. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. DESCRICAO DO ROTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TECNICO RESPONSAVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC. REGISTRO NO ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE.		
06	ESCOVA MULTIUSO COM ALÇA Escova com alça para melhor encaixe na mão, evitando que a escova escorregue. Possui grande área de cerdas que são mais resistentes e duram mais. Seu formato permite uma melhor limpeza em áreas de difícil acesso, como cantos. Indicação de uso: Ideal para limpeza geral e de cantos.	UN	4724
07	ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO ABRASIVO , PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM: PACOTE COM 08 UNIDADES, PESO LIQUIDO NÃO INFERIOR A 50 GRAMAS, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PA	13454
08	ESPONJA DUPLA FACE , TAMANHO DE 10 9 KG/CBM CM X 7 CM X 2 CM, CONTENDO UM LADO AMARELO EM ESPUMA DE POLIURETANO E OUTRO LADO VERDE COMPOSTO DE FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, QUE CONTENHA AGENTES QUE PREVINEM A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS E GERMES NA ESPONJA PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE PRODUTO COM ALTA RESISTECIA.	UN	31986
09	FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA, PARA LIMPEZA DE PANEAS, FOGÕES, CHAPAS, COM ESSAS MEDIDAS 230MMX110X03MM.	UN	12810
10	FLANELA PARA LIMPEZA EM ALGODÃO, AMARELA, 40 X 60 CM.	UN	19408
11	FÓSFORO DE SEGURANÇA LONGO , COM APROXIMADAMENTE 5 CM, REGISTRO NO INMETRO. CAIXAS COM APROXIMADAMENTE 240	CX	2930



	PALITOS.		
12	KIT MOP PARA LIMPEZA COMPOSTO POR BALDE RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM ESCORREDOR ACOPLADO, VASSOURA BRUXA DE ALGODÃO COM CABO E ROSCA UNIVERSAL E QUE SE ENCAIXE PERFEITAMENTE NO ESCORREDOR.COM BICO DIRECIONADOR	CJ	5092
13	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML A SER UTILIZADO EM DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCEIS COMO: AZULEJOS, ESMALTADOS, PAREDES, VIDRO, INOX, CERÂMICA, ESPELHO, PLÁSTICOS, ACRÍLICOS, METAIS, LADRILHOS, PISOS E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DESENGORDURANTE LÍQUIDO, PRONTO PARA USAR, PARA REMOÇÃO DE GORDURA PESADA COM CARVÃO E ÓLEO EM EQUIPAMENTOS DE COZINHA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. DE ALTA QUALIDADE E RENDIMENTO.	UN	9384
14	ÁLCOOL GEL 500 ML ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, NEUTRALISANTE, DESNATURANTE E ESPESSANTE GRAU COSMÉTICO, NA FORMA DE GEL, COM CONCENTRAÇÃO MINIMA DE: -70 GRAUS INPM; - VOLUME: MINIMO 99% DO DECLARADONA EMBALAGEM OU RÓTULO; EM EMBALAGEM. OBSERVAÇÕES: NA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ SER FORNECIDO: RELATÓRIO DE ANÁLISE EMITIDO PELA CIENTEC OU INMETRO, DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DO REGISTRO NA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UN	16960
15	ALCOOL GEL 5L 70% ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, NEUTRALISANTE, DESNATURANTE E ESPESSANTE GRAU COSMÉTICO, NA FORMA DE GEL, COM CONCENTRAÇÃO MINIMA DE: -70 GRAUS INPM; - VOLUME: MINIMO 99% DO DECLARADONA EMBALAGEM OU RÓTULO; EM EMBALAGEM, PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	4310
16	ÁLCOOL ETÍLICO 1L INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIE FIXA E ANTI-SEPSIA ANTES DE PUNÇÃO VENOSA, TENDO COMO PRINCIPIO ATIVO O ÁLCOOL ETÍLICO A 77% (V/V) QUE CORRESPONDE A 70% EM PESO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA PARA STAPHUYLOCOCUS AUREUS, SALMONELLA	LT	14848



	CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA, EMBALAGEM,. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.		
17	ALCOOL ETILICO 5L INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFICIE FIXA E ANTI- SEPSIA ANTES DE PUNÇÃO VENOSA, TENDO COMO PRINCIPIO ATIVO ETILICO A 77%(V/V) QUE CORRESPONDE A 70%EM PESO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA PARA STAPHYLOCOCUS AURES, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA, PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	12760
18	LIMPA VIDROS - 500 ML COM PULVERIZADOR. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	21644
19	LIXEIRA DE PLAST. 15L C/ TAMPA COM TAMPA ACIONADA COM PEDAL, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO RECICLADA.	UN	7004
20	LUVA DE LÁTEX DE BORRACHA - TAMANHO Nº 8 OU 8,5 LISA E ANTIDERRAPANTE, SEM FORRO, PARA USO DOMÉSTICO, RIPADA NOS DEDOS, COR AMARELA, TAMANHO MÉDIO Nº 08 OU 8,5. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PR	11498
21	LUVA DE LÁTEX DE BORRACHA Nº 7 OU 7,5 LISA E ANTIDERRAPANTE, SEM FORRO, PARA USO DOMÉSTICO, RIPADA NOS DEDOS, COR AMARELA, TAMANHO PEQUENO Nº. 07 OU 7,5. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PR	12348
22	PÁ PARA JUNTAR LIXO, COM LARGURA ENTRE 18 E 23 CM, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ARTICULAÇÃO ENTRE O CABO E A PÁ DE 90 GRAUS, CABO LONGO DE APROXIMADAMENTE 1M E COM ROSCA UNIVERSAL.	UN	3350
23	PANO 33 X 60 CM (PERFEX) 5 UN PANO PARA LIMPEZA, COMPOSTO DE FIBRA DE VISCOSE E LATEX SIN TETICO, MEDINDO 33 X 60 CM, EM PACOTE COM 5 UNIDADES.	PA	13994
	PAPEL HIGIÊNICO COM ROLO 60 M, BRANCO. PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA FIBRAS ACOLCHOADA, GOFRADO, PICOTADO CELULOSE 100% VIRGEM, DISTRIBUIÇÃO DE FIBRA HOMOGÊNEA, BRANCO, GRAMATURA 24 G/M². EM	FD	16880



24	ROLO COM NO MÍNIMO 10 CM DE LARGURA E 60M DE COMPRIMENTO, TUBETE COM, ACONDICIONADO EM FARDO, COM 64 UNIDADES.		
25	PAPEL TOALHA FOLHAS 21 X 23 CM COM FOLHAS BRANCAS, INTERCALADAS, 100% FIBRA CELULÓSI VIRGEM NÃO RECICLADO 21X23CM PACOTE COM NO MÍNIMO 1000 FOLHAS, COM A MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE DE DOBRAS, DIMENSÕES, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, SENDO TODOS OS DIZERES NA LÍNGUA PORTUGUESA. CRITÉRIOS DE CONFERÊNCIA E INSPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VISUAL, POR CHEIRO, TATO E MEDIÇÃO.	PA	62846
26	RODO SECADOR BORRACHA LAMINA 30 CM, ESTRUTURA EM POLIURETANO, ROSCA UNIVERSAL, COM CABO PLÁSTICO OU MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.	UN	1198
27	SABÃO MULTIUSO , EM BARRA DE 200 GR, PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	7706
28	SABAO EM PÓ - 1KG COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL COM AMACIANTE, EMBALAGEM MÁXIMA DE 1000GR E COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. VALIDADE 24MESES.	KG	11854
29	SABONETE LÍQUIDO 800 ML COM ANTICÉPTICO, EMOLIENTES, ESTÁVEL, PARA LAVAGENS DAS MÃOS. EMBALAGEM APROX. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	25660
30	SABONETE LÍQUIDO 5L COM ANTICÉPTICO, EMOLIENTES, ESTÁVEL, PARA LAVAGENS DAS MÃOS. EMBALAGEM COM 5L.VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	3450
31	SACO DE ALGODÃO 70GR COR BRANCA, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, TECIDOENCORPADO DE ALTA ABSORÇÃO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 45 X 75 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UN	19072



32	SACO PARA LIXO 100L EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 20 UNIDADES , DE ALTA RESISTÊNCIA, REFORÇADO, IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCO LEITOSO, TAMANHO PADRÃO ABNT; NBR10004.	PA	9392
33	SACO PARA LIXO 50 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES , DE ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO IMPERMEÁVEL, NA COR : BRANCO LEITOSO, TAMANHO PADRÃO ABNT; NBR10004.	PA	3668
34	SACO PARA LIXO 15 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES , DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA LEITOSA, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, TAMANHO PADRÃO ABNT.	PA	2200
35	SACO PARA LIXO 100 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES , DE ALTA RESISTÊNCIA, REFORÇADO, IMPERMEÁVEL, NA COR PRETA OU AZUL, PAREDES COM NO MÍNIMO 0,08. TAMANHO PADRÃO ABNT, NBR 10004. PACOTE COM 100 UNIDADES	PA	21244
36	SACO PARA LIXO 50 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE ALTA RESISTÊNCIA, REFORÇADO, IMPERMEÁVEL, NA COR PRETA OU AZUL, PAREDES COM NO MÍNIMO 0,20 MICRAS DE ESPESSURA COSTURA RETA . TAMANHO PADRÃO ABNT NBR 10004.	PA	16525
37	SACO PARA LIXO 15 LITROS, EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES , DE ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO IMPERMEÁVEL, NA COR : PRETA OU AZUL, PAREDES DE NO MÍNIMO 0,06, TAMANHO PADRÃO ABNT; NBR10004.	PA	13190
38	SAPONÁCEO EM PÓ 300G, NEUTRO, COM MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES.	UN	4250
39	VASSOURA DE NYLON COM CABO, FABRICADA COM MATERIA PRIMA NÃO REICLADA, DOMÉSTICA, CABO EM MADEIRA, COM REPOSIÇÃO, COM ROSCA, CERDAS RESISTENTES, FIXAS EM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, CABO	UN	3612



	COM NO MÍNIMO 1,20M.		
40	VASSOURA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIOS VASSOURINHAS DE NYLON, REDONDA, PARA LIMPEZA DE SANITÁRIOS, COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 40CM.	UN	6602
41	SACOLA PLASTICA 38 X 48 CM SACOLA PLASTICA BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 X 48 CM. 1000 EM CADA CAIXA	CX	1050
42	BOMBONA TONEL PLASTICO 200L C/ TAMPA Destinada ao envase de produtos: Químicos, Petroquímicos, Alimentícios, farmacêutico e Resíduos para incineração, compatíveis com o Polietileno (Produtos perigosos do grupos II e III até 249kg por tambor e alimentos dos tipos I e VI - Possui certificado de toxicidade).	UN	370
43	ALCOOL 70 % LIQUIDO. ETÍLICO HIDRATADO TEOR ALCOÓLICO 70%, EMBALAGEM PLÁSTICA. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, LOTE E A DATA DE VALIDADE. COM REGISTRO VÁLIDO NA ANVISA.VALIDADE MÍNIMA DE 20 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	L	24622
44	DESINFETANTE 1 LITRO- LAVANDA MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, EM FRASCOS ROTULADOS E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO.	UN	22180
45	LÍQUIDO PARA LUSTRA MÓVEIS 200 ML COM COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE SOLVENTE HIDROCARBONETO DESTILADO DE PETRÓLEO; CERA DE CARNAÚBA; ÓLEO DE SILICONE; COMPOSIÇÃO AROMÁTICA; VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO.	UN	2288
46	DESINFETANTE 1 LITRO- EUCALIPTO MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, EM FRASCOS ROTULADOS E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO.	UN	20880



47	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA 20LITROS COM PEDAL, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO RECICLADA.	UN	2710
48	SACOLA PLÁSTICA BRANCA DE POLIETILENO RECICLADO - 60X80 SACOLA PLÁSTICA BRANCA PRODUZIDA EM POLIETILENO 100% RECICLADO.&NBSP; QUANTIDADE APROXIMADA DE SACOLAS: 100UN MEDIDAS APROXIMADAS (SACOLA ABERTA): 60X80 (LXA EM CENTÍMETROS) MEDIDAS APROXIMADAS (SACOLA FECHADA): 39X80 (LXA EM CENTÍMETROS) TIPO: RECICLADA COR: BRANCA MATERIAL: POLIETILENO	PA	950
49	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA - 2KG, COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES EM CADA BOBINA. A EMBALAGEM DEVE CONTER MARCA, FABRICANTE, CNPJ, CAPACIDADE DA BOBINA, TAMANHO E ESPESSURA DOS SACOS. OS SACOS DEVERÃO SER INODOROS, ATÓXICOS E INCOLORES.	BB	667
50	CERA LIQUIDA 750 ML PARA PISO FRIO (BASE ÁGUA) ANTIDERRAPANTE, INCOLOR, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE TEOR DE SÓLIDOS: 12% VOLUME MÍNIMO DE 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	17044
51	DESODORIZADOR DE VASO SANITÁRIO COM SUPORTE PARA PRENDER NA BORDA DO VASO SANITÁRIO.	UN	6712
52	PALHA DE AÇO NUMERO 1, FINA, 25 G limpa, remove excesso de tinta e gesso; limpa acabamentos de madeira, pisos de madeira e assoalho; remove ferrugem e papel de parede; remove verniz para limpeza pesadas.	PA	4222
53	PANO DE LIMPEZA APROXIMADAMENTE 40 X65CM.	UN	9998
54	PANO DE PRATO APROXIMADAMENTE 41X66CM.	UN	9066
55	PAPEL HIGIENICO 30M FOLHA DUPLA BRANCO, NEUTRO, FINO, PICOTADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ROLOS COM APROXIMADAMENTE 30M, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, VIRGENS, MACIO E RESISTENTE, NÃO RECICLADO. FARDO COM 64 UNIDADES	FD	19868



56	PAPEL TOALHA FOLHAS 20 X 27 CM, FOLHAS BRANCAS, INTERCALADAS, 100% FIBRA CELULÓSICA VIRGEM, NÃO RECICLADO 20X27CM PACOTE COM NO MÍNIMO 1000 FOLHAS, COM A MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE DE DOBRAS, DIMENSÕES, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, SENDO TODOS OS DIZERES NA LÍNGUA PORTUGUESA. CRITÉRIOS DE CONFERÊNCIA E INSPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VISUAL, POR CHEIRO, TATO E MEDIÇÃO.	PA	20320
57	VASSOURAO GARI PIACABA 60 CM COM CERDAS DE PIACABA, MEDINDO, NO MINIMO, 60 CM DE LARGURA, TAFULHOS COSTURADOS EM BASE DE MADEIRA, CABO DE MADEIRA PLASTIFI CADO COM ROSQUEAVEL DE ALTA RESISTENCIA, MEDINDO, NO MINIMO 140 CM DE COMPRIMENTO.	UN	726
58	ALVEJANTE SEM CLORO LÍQUIDO 2L MULTIUSO, COM BICO DOSADOR PRODUTO NOTIFICADO ANVISA.	UN	19886
59	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 300 METROS FOLHA DUPLA BRANCO, NEUTRO, FINO, PICOTADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ROLOS COM APROXIMADAMENTE 30M, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, VIRGENS, MACIO E RESISTENTE, NÃO RECICLADO.	RL	2050
60	SABONETE LÍQUIDO 500ML ANTICÉPTICOSABONETE LÍQUIDO COM ANTI. SÉPTICO, EMOLIENTES, ESTÁVEL, PARA LAVAGENS DAS MÃOS. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	23700
61	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS. Alvejante bactericida altamente eficiente, trazendo cloro ativo em sua fórmula PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	23284
62	Lixeira plástica branca c/pedal 20 litros possui alta resistência e formato que se adapta a diversos ambientes. A abertura da tampa é de acionamento por pedal, evitando o contato direto com o lixo, mantendo a higiene e limpeza do local.	UN	1084
63	BRUXA REFIL ALGODÃO 190G COM ROSCA	UN	2482
64	DESINFETANTE LAVANDA - 5 LITROS	GL	22340



	MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, ACONDICIONADO EM GALÕES DE 5 LITROS.		
65	DESINFETANTE EUCALIPTO - 5 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, ACONDICIONADO EM GALÕES DE 5 LITROS.	GL	20290
66	DESINFETANTE PINHO - 5 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, ACONDICIONADO EM GALÕES DE 5 LITROS.	GL	21092
67	DETERGENTE PARA LOUÇA - 5 LITROS NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 24 MESES, FRASCOS COM 500 ML. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA ACONDICIONADO EM GALÕES.	GL	5664
68	ODORIZADOR DE AR SPRAY 400 ML FRAGRÂNCIA LAVANDA	UN	8232
69	DESINFETANTE LAVANDA - 2 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES.	UN	17240
70	DESINFETANTE EUCALIPTO - 2 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES.	UN	16000
71	ÁGUA SANITÁRIA EMBALEM 2 LITROS Alvejante bactericida altamente eficiente, trazendo cloro ativo em sua fórmula	UN	20576



	PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.		
72	TOUCA DESCARTAVEL DE 100% PROLIPROPILENO PARA CABELO COR BRANCA COM ELASTICO NA BORDA TAMANHO ÚNICO CLIPADA E SANFONADA .RESISTENTE COM ELASTICO NA COR BRANCA CAIXA COM 100 UNIDADES.	UN	10200
73	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE COM ESTOJO E CABO DE PLASTICO, COM CERDAS FLEXIVEIS, MEDIDA MINIMA 12,5 X 12,5 X 40,5 CM; 195 G. COMPOSICAO: PLASTICO E PIGMENTOS, MATERIAL SINTETICO	UN	4194
74	PANO ALVEJADO ALGODÃO CRU 100% ALGODÃO COM 100% EM ALGODAO - PRIMEIRA LINHA – TAMANHO GRANDE.	UN	10348
75	LUVA DE LATÉX DE BORRACHA – TAMANHO G-9 E M-8, COM FLOCOS DE ALGODAO ANATOMICA E HIPOALERGIC, PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUIMICOS E MECANISMO.	PR	5388
76	CESTO DE LIXO 20L SEM PEDAL COM TAMPA O Cesto de Lixo tipo Balde 20 litros Injetado em plástico polipropileno (PP) - Possui superfície polida para facilitar a higienização e evitar o acúmulo de sujeira. - Este Cesto de Lixo tipo Balde 20 litros é produzida em polipropileno de alta resistência - Design arrojado,são indicados para áreas internas escritórios, salas de edifícios comerciais, áreas laboratoriais, hospitalares alimentícias.	UN	1794
77	SACO PARA ARMAZENAMENTO DE CONGELADOS ALTA RESISTÊNCIA ATOXICO PICOTADO EM BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CM X 30 CM COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 1 KG BOBINA COM 500 UNIDADES.	UN	8300
78	SACO PARA ARMAZENAMENTO E CONGELAMENTO ALTA RESISTÊNCIA ATOXICO PICOTADO EM BOBINA ,MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM X 35CM COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 3KG BOBINA COM 500 UNIDADES	RL	10300



79	SACO PARA ARMAZENAMENTO E CONGELAMENTO DE ALIMENTOS ALTA RESISTÊNCIA ATOXICO, PICOTADO EM BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 CM X 70 CM COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 5 KG .BOBINA COM 500 UNIDADES	RL	10010
80	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE EM 100% POLIETILENO, ATÓXICO, DE ALTA DENSIDADE. TAMANHO ÚNICO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	CX	10564
81	LUVAS DESCARTAVEIS LATEX COM PÓ CAIXA COM 100 UNIDADES GRANDE	CX	4574
82	LUVAS DESCARTAVEIS LATEX TAMANHO MÉDIO COM PÓ CAIXA COM 100 UNIDADES MÉDIA	CX	4564
83	LUVA DESCARTAVEIS LATEX COM PÓ CAIXA 100 UNIDADES PEQUENA	CX	4554
84	Luva Nitrílica Multiuso De Proteção branca Sem Pó, 10 Unidades - Tamanho P	CX	4350
85	Luva Nitrílica Multiuso De Proteção branca Sem Pó, 100 Unidades - Tamanho M	CX	4350
86	Luva Nitrílica Multiuso De Proteção branca Sem Pó, 100 Unidades - Tamanho G	CX	4354
87	LUVA DE LATÉX DE BORRACHA – TAMANHO M-8, COM FLOCOS DE ALGODAO ANATOMICA E HIPOALERGIC, PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUIMICOS E MECANISMO. 100UNIDADES NA CAIXA.	CX	5388
88	DESENTUPIDORA DE VASO E PIA CABO DE MADEIRA 67 CM.	UN	2106
89	BORRIFADOR 500ML DE Plástico.	UN	500
90	GEL SANITARIO COM APLICADOR 38g ajuda a manter o vaso sanitário limpo e perfumado, com praticidade e higiene na aplicação, sem o uso de cestinha ou pastilha aplicada com a mão. Basta aplicar na parede do vaso e a cada descarga ele age limpando e perfumando de forma eficaz e sem acumular bactérias.	UN	500
91	NAFTALINA 30g EM BOLAS.	UN	1000



92	DESENTUPIDOR EM PÓ , EM EMBALAGEM COM APROX, 300 GRAMAS. PRODUZIDO A PARTIR DE COMPOSTOS QUÍMICOS ALCALINOS, CONTÉM SODA CÁUSTICA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E CARBONATO DE SÓDIO. PARA UTILIZAÇÃO EM TUBULAÇÕES, INDICADO PARA DESENTUPIMENTO DE PIAS, RALOS E OUTROS ENCANAMENTOS DOMÉSTICOS. COM TEXTURA GRANULADA.	UN	2000
93	CERA LÍQUIDA VERMELHA 750 ML PARA PISO FRIO (BASE ÁGUA) ANTIDERRAPANTE, VERMELHA, ALTO BRILHO, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE TEOR DE SÓLIDOS: 12% VOLUME MÍNIMO DE 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO. FÓRMULA COM COADJUVANTES E PLASTIFICANTES, ATENUADOR DE ESPUMA, CORANTE E FRAGRÂNCIA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	UN	18000

5. **FORMA, PRAZO E LOCAL:**

- a. O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão de forma Integral, com prazo de entrega não superior a 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.
- b. Os materiais deverão ser entregues na sede do órgãos, nos endereços conforme sub item 6.a. deste termo, nos horários conforme combinado com as secretárias requisitantes.
- c. Telefone para contato Alencar Iores Moreira, Diretor Municipal (FISCAL DO CONTRATO) dsg@sapucaiaodosul.rs.gov.br (51) 3451-8083.

6. **CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO DOS MATERIAIS:**

- a. Os materiais serão recebidos nos depósitos dos endereços;
 - **Rua: Assis Brasil, nº47, Bairro: Centro.**
 - **Rua: Barão do Rio Branco, nº 841, Bairro: Santa Catarina.**
 - **Rua: Manoel Serafin, nº905, Bairro: Centro.**
 - **Av. Leônidas de Souza nº1289. Bairro: Santa Catarina.**
 - **Todos os depósitos fica na cidade de Sapucaia do Sul-RS**
- b. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.
- c. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 10 dias do recebimento provisório.



- d. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- e. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações contidas neste Termo de Referência e na proposta.
- f. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos decorrentes da incorreta execução do contrato.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

7.1. Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. Para fornecimento dos itens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos solicitados no edital para a devida habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021. Padrão

8. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 4874 de 31 janeiro de 2023, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

I - A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por fiscal(is) ou por seu(s) respectivo(s) substituto(s);

II - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificação concreta do objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedência da prestação do objeto respectivo, encaminhar informações ao gestor do contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento necessário com a contratada, dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, etc. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal (is) está a necessidade de anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, inclusive quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a regularização de eventuais faltas ou defeitos observados;

III - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administração do contrato, com atribuições voltadas para o controle das questões documentais da contratação, quais sejam verificar se os recursos estão sendo empenhados conforme as respectivas dotações orçamentárias, acompanhar o prazo de vigência do contrato, verificar a necessidade e possibilidade da renovação/prorrogação, bem como estudar a viabilidade de realização de reequilíbrio econômico-financeiro e da celebração dos respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato, conforme quadro abaixo:



Secretaria	Nome	Cargo	Matrícula
SMA	Alencar Iores Moreira	Diretor Municipal	7200

Gestor do contrato, conforme quadro abaixo:

Secretária	Nome	Cargo	Matrícula
SMA	Mateus Santos Gomes de Freitas	Secretário Municipal de Administração	93564

Fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do prestador de serviços, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior.

A contratada sujeitar-se-á a fiscalização dos órgãos competentes da Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul, em todos os aspectos inerentes a execução do objeto contratado.

A contratada deverá prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul, ou por seus prepostos.

A contratada deverá participar das reuniões para as quais seja convocada pela Secretaria da Gestão Pública enviando representante legal, com poderes específicos para prestar informações e justificativas.

A contratada deverá adequar, por determinação da Administração Municipal, qualquer serviço que não esteja sendo executado.

Havendo transgressão de quaisquer itens constante neste Edital, a contratada estará sujeita às penalidades aplicadas pela Administração Municipal.

9. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

A forma de pagamento do Município de Sapucaia do Sul é por empenho de despesa.

O pagamento será feito mediante a apresentação, pela CONTRATADA, da respectiva nota fiscal, devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato.

A nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada dos seguintes documentos/comprovantes:

Comprovante de entrega dos produtos, com nome legível do responsável pelo recebimento, nº documento de identidade e assinatura deste, constando a quantidade fornecida conforme a Unidade de Medida licitada e lote.

Certidões negativas de débitos do FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.



O pagamento será efetuado em conta corrente da CONTRATADA em até 30 (trinta) dias, a partir da conferência e liquidação da nota fiscal/fatura. Se o término deste prazo coincidir com dia em que não houver expediente na Prefeitura, considerar-se-á como vencimento o primeiro dia útil imediato;

O documento de cobrança deverá ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul, trazendo o número do empenho e do processo licitatório a que esta se refere, Nome do Banco e número da Agência e da Conta Corrente da empresa, conforme segue: Município de Sapucaia do Sul, Avenida Leônidas de Souza, nº 1289, CEP 93210-140, inscrito no CNPJ sob o nº 88.185.020/0001-25, Empenho nº: ___/___; Licitação nº: PE ____/2023. Demais condições de pagamento de acordo com o Contrato.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverão ser substituídas. Neste caso, o Município de Sapucaia do Sul efetuará a devida comunicação à CONTRATADA, para que dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularização. No mais, o Município disporá de até 15 (quinze) dias, a partir da correção das notas fiscais/faturas ou da sua substituição para efetuar o seu pagamento.

Se durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços ocorrer alterações por mudanças empresariais da licitante, dita documentação deverá ser apresentada à Administração Pública constituindo requisito para viabilizar o pagamento.

10. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Estima-se para a contratação almejada no valor total de R\$ **12.114.943,18** (Doze milhões, cento e quatorze mil, novecentos e quarenta e três reais e dezoito centavos) Conforme estimado no Quadro abaixo:



Item	Descrição	Preço Médio	Quantidade	Total
1	AGUA SANITARIA – EMB. COM 1 LT COMPOSICAO: HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,5% P/P, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, PRODUTO A BASE DE CLORO: ALVEJANTE, DESINFETANTE, BOLINHAS ANTIDERRAPANTES MAIS FIRMEZA NA APLICAÇÃO BACTERICIDA. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR: PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, IMPRESSO NA EMBALAGEM, NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, FABRICANTE, REGISTRO OU NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE, QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSICAO QUIMICA, FORMA DE CONSERVACAO E ARMAZENAMENTO, ADVERTENCIA PARA NAO UTILIZACAO DA EMBALAGEM, PRECAUSOES, CLASSE TOXICOLOGICA (SE HOVER), CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES, TELEFONE SAC. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PLASTICO RESISTENTE COM 1 LITROS. REGISTRO NO MS / ANVISA. QUE POSSUA BICO DIRECIONADOR PARA MELHOR APLICAÇÃO DO PRODUTO.	R\$ 2,43	25.240	R\$ 61.333,20
2	ALCOOL ETILICO 1L (ETANOL) 96% ALCOOL (96°GL), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 1 LITRO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 8,61	26.238	R\$ 225.909,18
3	BALDE PLASTICO 15L RESISTENTE, FABRICADO COM MATÉRIA-PRIMA NÃO RECICLADA, COM CAPACIDADE DE 15 LITROS.	R\$ 14,26	1.530	R\$ 21.817,80
4	DESINFETANTE 2L PINHO GERMICIDA, DOMÉSTICO, TIPO PINHO MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, EM FRASCOS ROTULADOS E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO.	R\$ 8,03	480	R\$ 3.854,40



5	<p>DETERGENTE LIQUIDO 500ML NEUTRO PARA LAVAR LOUCAS, POSSUI AL QUIL BENZENO SULFONADO DE SÓDIO LINEAR, ALQUIL BEZENO SULFONATO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ÉSTER SULFATO DE SÓDIO, COCO AMIDO PROPIL BETAÍNA, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, , CORANTE, PERFUME E ÁGUA, CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. ALTO RENDIMENTO DE EXCELENTE QUALIDADE. BIODEGRADAVEL QUE DIMINUI O IMPACTO AO MEIO AMBIENTE. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. DESCRICAO DO ROTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TECNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇOES DE USO, TELEFONE SAC. REGISTRO NO ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE.</p>	R\$ 2,34	49.630	R\$ 116.134,20
6	<p>ESCOVA MULTIUSO COM ALÇA Escova com alça para melhor encaixe na mão, evitando que a escova escorregue. Possui grande área de cerdas que são mais resistentes e duram mais. Seu formato permite uma melhor limpeza em áreas de difícil acesso, como cantos. Indicação de uso: Ideal para limpeza geral e de cantos.</p>	R\$ 5,18	4.724	R\$ 24.470,32
7	<p>ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO ABRASIVO PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM: PACOTE COM 08 UNIDADES, PESO LIQUIDO NÃO INFERIOR A 50 GRAMAS, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.</p>	R\$ 2,43	8.560	R\$ 20.800,80
8	<p>ESPONJA DUPLA FACE, TAMANHO DE 10 9 KG/CBM CM X 7 CM X 2 CM, CONTENDO UM LADO AMARELO EM ESPUMA DE POLIURETANO E OUTRO LADO VERDE COMPOSTO DE FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, QUE CONTENHA AGENTES QUE PREVINEM A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS E GERMES NA ESPONJA PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE PRODUTO COM ALTA RESISTENCIA.</p>	R\$ 0,97	31.986	R\$ 31.026,42
9	<p>FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA, PARA LIMPEZA DE PANEAS, FOGÕES, CHAPAS, COM ESSAS MEDIDAS 230MMX110X03MM.</p>	R\$ 1,75	12.810	R\$ 22.417,50
10	<p>FLANELA PARA LIMPEZA EM ALGODÃO, AMARELA, 40 X 60 CM.</p>	R\$ 3,10	19.408	R\$ 60.164,80



11	FÓSFORO DE SEGURANÇA LONGO, COM APROXIMADAMENTE 5 CM, REGISTRO NO INMETRO. CAIXAS COM APROXIMADAMENTE 240 PALITOS.	R\$ 1,70	2.930	R\$ 4.981,00
12	KIT MOP PARA LIMPEZA COMPOSTO POR BALDE RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM ESCORREDOR ACOPLADO, VASSOURA BRUXA DE ALGODÃO COM CABO E ROSCA UNIVERSAL E QUE SE ENCAIXE PERFEITAMENTE NO ESCORREDOR.COM BICO DIRECIONADOR	R\$ 78,94	5.092	R\$ 401.962,48
13	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML A SER UTILIZADO EM DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES COMO: AZULEJOS, ESMALTADOS, PAREDES, VIDRO, INOX, CERÂMICA, ESPELHO, PLÁSTICOS, ACRÍLICOS, METAIS, LADRILHOS, PISOS E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DESENGORDURANTE LÍQUIDO, PRONTO PARA USAR, PARA REMOÇÃO DE GORDURA PESADA COM CARVÃO E ÓLEO EM EQUIPAMENTOS DE COZINHA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. DE ALTA QUALIDADE E RENDIMENTO.	R\$ 4,48	27.366	R\$ 122.599,68
14	ÁLCOOL GEL 500 ML ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, NEUTRALISANTE, DESNATURANTE E ESPESSANTE GRAU COSMÉTICO, NA FORMA DE GEL, COM CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE: -70 GRAUS INPM; - VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADONA EMBALAGEM OU RÓTULO; EM EMBALAGEM. OBSERVAÇÕES: NA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ SER FORNECIDO: RELATÓRIO DE ANÁLISE EMITIDO PELA CIENTEC OU INMETRO, DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DO REGISTRO NA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	R\$ 7,73	16.960	R\$ 131.100,80
15	ALCOOL GEL 5L 70% ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, NEUTRALISANTE, DESNATURANTE E ESPESSANTE GRAU COSMÉTICO, NA FORMA DE GEL, COM CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE: -70 GRAUS INPM; - VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADONA EMBALAGEM OU RÓTULO; EM EMBALAGEM, PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 39,06	4.310	R\$ 168.348,60



16	ÁLCOOL ETÍLICO 1L INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIE FIXA E ANTI-SEPSIA ANTES DE PUNÇÃO VENOSA, TENDO COMO PRINCÍPIO ATIVO O ÁLCOOL ETÍLICO A 77% (V/V) QUE CORRESPONDE A 70% EM PESO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA PARA STAPHYLOCOCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA, EMBALAGEM,. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 6,89	14.848	R\$ 102.302,72
17	ALCOOL ETILICO 5L INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFICIE FIXA E ANTI- SEPSIA ANTES DE PUNÇÃO VENOSA, TENDO COMO PRINCÍPIO ATIVO ETILICO A 77%(V/V) QUE CORRESPONDE A 70%EM PESO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA PARA STAPHUYLOCOCUS AURES, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA, PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 36,55	12.760	R\$ 466.378,00
18	LIMPA VIDROS - 500 ML COM PULVERIZADOR. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 6,39	21.644	R\$ 138.305,16
19	LIXEIRA DE PLAST. 15L C/ TAMPA COM TAMPA ACIONADA COM PEDAL, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO RECICLADA.	R\$ 88,30	7.004	R\$ 618.453,20
20	LUVA DE LÁTEX DE BORRACHA - TAMANHO Nº 8 OU 8,5 LISA E ANTIDERRAPANTE, SEM FORRO, PARA USO DOMÉSTICO, RIPADA NOS DEDOS, COR AMARELA, TAMANHO MÉDIO Nº 08 OU 8,5. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	R\$ 5,19	11.498	R\$ 59.674,62
21	LUVA DE LÁTEX DE BORRACHA Nº 7 OU 7,5 LISA E ANTIDERRAPANTE, SEM FORRO, PARA USO DOMÉSTICO, RIPADA NOS DEDOS, COR AMARELA, TAMANHO PEQUENO Nº. 07 OU 7,5. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	R\$ 5,12	12.348	R\$ 63.221,76
22	PÁ PARA JUNTAR LIXO, COM LARGURA ENTRE 18 E 23 CM, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ARTICULAÇÃO ENTRE O CABO E A PÁ DE 90 GRAUS, CABO LONGO DE 13.994APROXIMADAMENTE 1M E COM ROSCA UNIVERSAL.	R\$ 4,44	3.350	R\$ 14.874,00
23	PANO 33 X 60 CM (PERFEX) 5 UN PANO PARA LIMPEZA, COMPOSTO DE FIBRA DE VISCOSE E LATEX SIN TETICO, MEDINDO 33 X 60 CM, EM PACOTE COM 5 UNIDADES.	R\$ 6,54	13.994	R\$ 91.520,76



24	PAPEL HIGIÊNICO COM ROLO 60 M , BRANCO. PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA FIBRAS ACOLCHOADA, GOFRADO, PICOTADO CELULOSE 100% VIRGEM, DISTRIBUIÇÃO DE FIBRA HOMOGENEA, BRANCO, GRAMATURA 24 G/M². EM ROLO COM NO MÍNIMO 10 CM DE LARGURA E 60M DE COMPRIMENTO, TUBETE COM, ACONDICIONADO EM FARDO, COM 64 UNIDADES.	R\$ 81,90	16.880	R\$ 1.382.472,00
25	PAPEL TOALHA FOLHAS 21 X 23 CM COM FOLHAS BRANCAS, INTERCALADAS, 100% FIBRA CELULÓSI VIRGEM NÃO RECICLADO 21X23CM PACOTE COM NO MÍNIMO 1000 FOLHAS, COM A MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE DE DOBRAS, DIMENSÕES, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, SENDO TODOS OS DIZERES NA LÍNGUA PORTUGUESA. CRITÉRIOS DE CONFERÊNCIA E INSPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VISUAL, POR CHEIRO, TATO E MEDIÇÃO.	R\$ 10,30	62.846	R\$ 647.313,80
26	RODO SECADOR BORRACHA LAMINA 30 CM, ESTRUTURA EM POLIURETANO, ROSCA UNIVERSAL, COM CABO PLÁSTICO OU MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.	R\$ 10,06	1.198	R\$ 12.051,88
27	SABÃO MULTIUSO , EM BARRA DE 200 GR, PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 3,07	7.706	R\$ 23.657,42
28	SABAO EM PÓ - 1KG COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL COM AMACIANTE, EMBALAGEM MÁXIMA DE 1000GR E COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. VALIDADE 24MESES.	R\$ 2,55	11.854	R\$ 30.227,70
29	SABONETE LÍQUIDO 800 ML COM ANTICÉPTICO, EMOLIENTES, ESTÁVEL, PARA LAVAGENS DAS MÃOS. EMBALAGEM APROX. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 8,39	25.660	R\$ 215.287,40
30	SABONETE LÍQUIDO 5L COM ANTICÉPTICO, EMOLIENTES, ESTÁVEL, PARA LAVAGENS DAS MÃOS. EMBALAGEM COM 5L.VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 26,38	3.450	R\$ 91.011,00



31	SACO DE ALGODÃO 70GR COR BRANCA, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, TECIDO ENCORPADO DE ALTA ABSORÇÃO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 45 X 75 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	R\$ 5,16	19.072	R\$ 98.411,52
32	SACO PARA LIXO 100L EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 20 UNIDADES, DE ALTA RESISTÊNCIA, REFORÇADO, IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCO LEITOSO, TAMANHO PADRÃO ABNT; NBR10004.	R\$ 0,32	9.392	R\$ 3.005,44
33	SACO PARA LIXO 50 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES, DE ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO IMPERMEÁVEL, NA COR : BRANCO LEITOSO, TAMANHO PADRÃO ABNT; NBR10004.	R\$ 0,15	3.668	R\$ 550,20
34	SACO PARA LIXO 15 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES, DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA LEITOSA, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, TAMANHO PADRÃO ABNT.	R\$ 10,02	2.200	R\$ 22.044,00
35	SACO PARA LIXO 100 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, DE ALTA RESISTÊNCIA, REFORÇADO, IMPERMEÁVEL, NA COR PRETA OU AZUL, PAREDES COM NO MÍNIMO 0,08. TAMANHO PADRÃO ABNT, NBR 10004. PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 35,25	21.244	R\$ 748.851,00
36	SACO PARA LIXO 50 LITROS EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE ALTA RESISTÊNCIA, REFORÇADO, IMPERMEÁVEL, NA COR PRETA OU AZUL, PAREDES COM NO MÍNIMO 0,20 MICRAS DE ESPESSURA COSTURA RETA . TAMANHO PADRÃO ABNT NBR 10004.	R\$ 19,90	16.214	R\$ 322.658,60
37	SACO PARA LIXO 15 LITROS, EMBALAGEM COM MARCA IMPRESSA, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, DE ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO IMPERMEÁVEL, NA COR : PRETA OU AZUL, PAREDES DE NO MÍNIMO 0,06, TAMANHO PADRÃO ABNT; NBR10004.	R\$ 0,98	13.190	R\$ 12.926,20
38	SAPONÁCEO EM PÓ 300G, NEUTRO, COM MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES.	R\$ 4,65	3.868	R\$ 17.986,20



39	VASSOURA DE NYLON COM CABO , FABRICADA COM MATERIA PRIMA NÃO RECICLADA, DOMÉSTICA, CABO EM MADEIRA, COM REPOSIÇÃO, COM ROSCA, CERDAS RESISTENTES, FIXAS EM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, CABO COM NO MÍNIMO 1,20M.	R\$ 8,55	3.612	R\$ 30.882,60
40	VASSOURA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIOS VASSOURINHAS DE NYLON, REDONDA, PARA LIMPEZA DE SANITÁRIOS, COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 40CM	R\$ 4,00	6.602	R\$ 26.408,00
41	SACOLA PLASTICA 38 X 48 CM SACOLA PLASTICA BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 X 48 CM. 1000 EM CADA CAIXA.	R\$ 56,36	1.050	R\$ 59.178,00
42	BOMBONA TONEL PLASTICO 200L C/ TAMP Destinada ao envase de produtos: Químicos, Petroquímicos, Alimentícios, farmacêutico e Resíduos para incineração, compatíveis com o Polietileno (Produtos perigosos do grupos II e III até 249kg por tambor e alimentos dos tipos I e VI - Possui certificado de toxicidade).	R\$ 668,00	370	R\$ 247.160,00
43	ALCOOL 70 % LIQUIDO. ETÍLICO HIDRATADO TEOR ALCOÓLICO 70%, EMBALAGEM PLÁSTICA. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, LOTE E A DATA DE VALIDADE. COM REGISTRO VÁLIDO NA ANVISA.VALIDADE MÍNIMA DE 20 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	R\$ 7,35	24.622	R\$ 180.971,70
44	DESINFETANTE 1 LITRO- LAVANDA MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, EM FRASCOS ROTULADOS E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO.	R\$ 5,33	22.180	R\$ 118.219,40
45	LÍQUIDO PARA LUSTRA MÓVEIS 200 ML COM COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE SOLVENTE HIDROCARBONETO DESTILADO DE PETRÓLEO; CERA DE CARNAÚBA; ÓLEO DE SILICONE; COMPOSIÇÃO AROMÁTICA; VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO.	R\$ 5,24	2.288	R\$ 11.989,12



46	DESINFETANTE 1 LITRO- EUCALIPTO MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, EM FRASCOS ROTULADOS E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO.	R\$ 3,96	20.880	R\$ 82.684,80
47	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA 20LITROS COM PEDAL, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO RECICLADA.	R\$ 19,43	2.710	R\$ 52.655,30
48	SACOLA PLÁSTICA BRANCA DE POLIETILENO RECICLADO - 60X80 SACOLA PLÁSTICA BRANCA PRODUZIDA EM POLIETILENO 100% RECICLADO.&NBSP; QUANTIDADE APROXIMADA DE SACOLAS: 100UN MEDIDAS APROXIMADAS (SACOLA ABERTA): 60X80 (LXA EM CENTÍMETROS) MEDIDAS APROXIMADAS (SACOLA FECHADA): 39X80 (LXA EM CENTÍMETROS) TIPO: RECICLADA COR: BRANCA MATERIAL: POLIETILENO	R\$ 24,19	950	R\$ 22.980,50
49	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA - 2KG, COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES EM CADA BOBINA. A EMBALAGEM DEVE CONTER MARCA, FABRICANTE, CNPJ, CAPACIDADE DA BOBINA, TAMANHO E ESPESSURA DOS SACOS. OS SACOS DEVERÃO SER INODOROS, ATÓXICOS E INCOLORES.	R\$ 13,84	667	R\$ 9.231,28
50	CERA LIQUIDA 750 ML PARA PISO FRIO (BASE ÁGUA) ANTIDERRAPANTE, INCOLOR, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE TEOR DE SÓLIDOS: 12% VOLUME MÍNIMO DE 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 11,71	17.044	R\$ 199.585,24
51	DESODORIZADOR DE VASO SANITÁRIO COM SUPORTE PARA PRENDER NA BORDA DO VASO SANITÁRIO.	R\$ 1,89	6.712	R\$ 12.685,68
52	PALHA DE ACO NUMERO 1, FINA, 25 G limpa, remove excesso de tinta e gesso; limpa acabamentos de madeira, pisos de madeira e assoalho; remove ferrugem e papel de parede; remove verniz para limpeza pesadas	R\$ 1,84	4.570	R\$ 8.408,80
53	PANO DE LIMPEZA APROXIMADAMENTE 40 X65CM.	R\$ 4,45	9.998	R\$ 44.491,10
54	PANO DE PRATO APROXIMADAMENTE 41X66CM.	R\$ 3,76	9.066	R\$ 34.088,16



55	PAPEL HIGIENICO 30M FOLHA DUPLA BRANCO, NEUTRO, FINO, PICOTADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ROLOS COM APROXIMADAMENTE 30M, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, VIRGENS, MACIO E RESISTENTE, NÃO RECICLADO. FARDO COM 64 UNIDADES	R\$ 27,42	19.868	R\$ 544.780,56
56	PAPEL TOALHA FOLHAS 20 X 27 CM, FOLHAS BRANCAS, INTERCALADAS, 100% FIBRA CELULÓSICA VIRGEM, NÃO RECICLADO 20X27CM PACOTE COM NO MÍNIMO 1000 FOLHAS, COM A MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE DE DOBRAS, DIMENSÕES, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, SENDO TODOS OS DIZERES NA LÍNGUA PORTUGUESA. CRITÉRIOS DE CONFERÊNCIA E INSPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VISUAL, POR CHEIRO, TATO E MEDIÇÃO.	R\$ 5,96	20.320	R\$ 121.107,20
57	VASSOURAO GARI PIACABA 60 CM COM CERDAS DE PIACABA, MEDINDO, NO MINIMO, 60 CM DE LARGURA, TAFULHOS COSTURADOS EM BASE DE MADEIRA, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM ROSQUEAVEL DE ALTA RESISTENCIA, MEDINDO, NO MINIMO 140 CM DE COMPRIMENTO.	R\$ 34,54	726	R\$ 25.076,04
58	ALVEJANTE SEM CLORO LÍQUIDO 2L MULTIUSO, COM BICO DOSADOR PRODUTO NOTIFICADO ANVISA.	R\$ 25,60	19.886	R\$ 509.081,60
59	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 300 METROS FOLHA DUPLA BRANCO, NEUTRO, FINO, PICOTADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ROLOS COM APROXIMADAMENTE 30M, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, VIRGENS, MACIO E RESISTENTE, NÃO RECICLADO.	R\$ 31,73	2.050	R\$ 65.046,50
60	SABONETE LÍQUIDO 500ML ANTICÉPTICOSABONETE LÍQUIDO COM ANTI. SÉPTICO, EMOLIENTES, ESTÁVEL, PARA LAVAGENS DAS MÃOS. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 6,82	23.700	R\$ 161.634,00
61	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS. Alvejante bactericida altamente eficiente, trazendo cloro ativo em sua fórmula PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 7,70	23.284	R\$ 179.286,80
62	Lixeira plástica branca c/pedal 20 litros possui alta resistência e formato que se adapta a diversos ambientes. A abertura da tampa é de acionamento por pedal, evitando o contato direto com o lixo, mantendo a higiene e limpeza do local.	R\$ 27,00	1.085	R\$ 29.295,00



63	BRUXA REFIL ALGODÃO 190G COM ROSCA	R\$ 7,63	2.482	R\$ 18.937,66
64	DESINFETANTE LAVANDA - 5 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, ACONDICIONADO EM GALÕES DE 5 LITROS.	R\$ 7,06	22.340	R\$ 157.720,40
65	DESINFETANTE EUCALIPTO - 5 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, ACONDICIONADO EM GALÕES DE 5 LITROS.	R\$ 7,29	20.290	R\$ 147.914,10
66	DESINFETANTE PINHO - 5 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, ACONDICIONADO EM GALÕES DE 5 LITROS	R\$ 9,25	21.092	R\$ 195.101,00
67	DETERGENTE PARA LOUÇA - 5 LITROS NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 24 MESES, FRASCOS COM 500 ML. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA ACONDICIONADO EM GALÕES.	R\$ 13,22	5.664	R\$ 74.878,08
68	ODORIZADOR DE AR SPRAY 400 ML FRAGRÂNCIA LAVANDA	R\$ 11,49	8.232	R\$ 94.585,68
69	DESINFETANTE LAVANDA - 2 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES.	R\$ 7,80	17.240	R\$ 134.472,00
70	DESINFETANTE EUCALIPTO - 2 LITROS MARCA DO FABRICANTE Nº LOTE E VALIDADE PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. O PRODUTO CONSERVE SUA COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA MESMO APÓS VÁRIOS MESES SEM SER MOVIMENTADO COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES.	R\$ 7,85	16.000	R\$ 125.600,00



71	ÁGUA SANITÁRIA EMBALEM 2 LITROS Alvejante bactericida altamente eficiente, trazendo cloro ativo em sua fórmula PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 4,67	20.576	R\$ 96.089,92
72	TOUCA DESCARTAVEL DE 100% PROLIPROPILENO PARA CABELO COR BRANCA COM ELASTICO NA BORDA TAMANHO ÚNICO CLIPADA E SANFONADA .RESISTENTE COM ELASTICO NA COR BRANCA CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 12,19	10.200	R\$ 124.338,00
73	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE COM ESTOJO E CABO DE PLASTICO, COM CERDAS FLEXIVEIS, MEDIDA MINIMA 12,5 X 12,5 X 40,5 CM; 195 G. COMPOSICAO: PLASTICO E PIGMENTOS, MATERIAL SINTETICO	R\$ 7,67	4.194	R\$ 32.167,98
74	PANO ALVEJADO ALGODÃO CRU 100% ALGODÃO COM 100% EM ALGODAO - PRIMEIRA LINHA – TAMANHO GRANDE.	R\$ 4,54	10.348	R\$ 46.979,92
75	LUVA DE LATÉX DE BORRACHA – TAMANHO G-9 COM FLOCOS DE ALGODAO ANATOMICA E HIPOALERGIC, PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUIMICOS E MECANISMO.	R\$ 7,99	5.388	R\$ 43.050,12
76	CESTO DE LIXO 20L SEM PEDAL COM TAMPA O Cesto de Lixo tipo Balde 20 litros Injetado em plástico polipropileno (PP) - Possui superfície polida para facilitar a higienização e evitar o acúmulo de sujeira. - Este Cesto de Lixo tipo Balde 20 litros é produzida em polipropileno de alta resistência - Design arrojado,são indicados para áreas internas escritórios, salas de edifícios comerciais, áreas laboratoriais, hospitalares alimentícias.	R\$ 14,59	1.794	R\$ 26.174,46
77	SACO PARA ARMAZENAMENTO DE CONGELADOS ALTA RESISTÊNCIA ATOXICO PICOTADO EM BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CM X 30 CM COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 1 KG BOBINA COM 500 UNIDADES	R\$ 11,19	8.300	R\$ 92.877,00
78	SACO PARA ARMAZENAMENTO E CONGELAMENTO ALTA RESISTÊNCIA ATOXICO PICOTADO EM BOBINA , MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM X 35CM COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 3KG BOBINA COM 500 UNIDADES	R\$ 18,59	10.300	R\$ 191.477,00



79	SACO PARA ARMAZENAMENTO E CONGELAMENTO DE ALIMENTOS ALTA RESISTÊNCIA ATOXICO, PICOTADO EM BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 CM X 70 CM COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA 5 KG . BOBINA COM 500 UNIDADES.	R\$ 19,70	10.010	R\$ 197.197,00
80	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE EM 100% POLIETILENO, ATÓXICO, DE ALTA DENSIDADE. TAMANHO ÚNICO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 19,41	10.564	R\$ 205.047,24
81	LUVAS DESCARTAVEIS LATEX COM PÓ CAIXA COM 100 UNIDADES GRANDE	R\$ 20,44	4.574	R\$ 93.492,56
82	LUVAS DESCARTAVEIS LATEX TAMANHO MÉDIO COM PÓ CAIXA COM 100 UNIDADES MÉDIA	R\$ 20,44	4.564	R\$ 93.288,16
83	LUVA DESCARTAVEIS LATEX COM PÓ CAIXA 100 UNIDADES PEQUENA	R\$ 20,42	4.554	R\$ 92.992,68
84	Luva Nitrílica Multiuso De Proteção branca Sem Pó, 100 Unidades - Tamanho P	R\$ 10,42	4.350	R\$ 45.327,00
85	Luva Nitrílica Multiuso De Proteção branca Sem Pó, 100 Unidades - Tamanho M	R\$ 10,07	4.350	R\$ 43.804,50
86	Luva Nitrílica Multiuso De Proteção branca Sem Pó, 100 Unidades - Tamanho G	R\$ 31,90	4.354	R\$ 138.892,60
87	LUVA DE LATÉX DE BORRACHA – TAMANHO M-8, COM FLOCOS DE ALGODAO ANATOMICA E HIPOALERGIC, PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUIMICOS E MECANISMO. 100 UNIDADES NA CAIXA.	R\$ 2,52	5.388	R\$ 13.577,76
88	DESENTUPIDORA DE VASO E PIA CABO DE MADEIRA 67 CM.	R\$ 10,87	2.106	R\$ 22.892,22
89	BORRIFADOR 500ML DE Plástico.	R\$ 7,10	500	R\$ 3.550,00
90	GEL SANITARIO COM APLICADOR 38g ajuda a manter o vaso sanitário limpo e perfumado, com praticidade e higiene na aplicação, sem o uso de cestinha ou pastilha aplicada com a mão. Basta aplicar na parede do vaso e a cada descarga ele age limpando e perfumando de forma eficaz e sem acumular bactérias.	R\$ 14,93	500	R\$ 7.465,00
91	NAFTALINA 30g EM BOLAS.	R\$ 3,90	1.000	R\$ 3.900,00
92	DESENTUPIDOR EM PÓ, EM EMBALAGEM COM APROX, 300 GRAMAS. PRODUZIDO A PARTIR DE COMPOSTOS QUÍMICOS ALCALINOS, CONTÉM SODA CÁUSTICA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E CARBONATO DE SÓDIO. PARA UTILIZAÇÃO EM TUBULAÇÕES, INDICADO PARA DESENTUPIMENTO DE PIAS, RALOS E OUTROS ENCANAMENTOS DOMÉSTICOS. COM TEXTURA GRANULADA.	R\$ 21,90	2.000	R\$ 43.800,00



93	CERA LOQUIDA VERMELHA 750 ML PARA PISO FRIO (BASE ÁGUA) ANTIDERRAPANTE, VERMELHA, ALTO BRILHO, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE TEOR DE SÓLIDOS: 12% VOLUME MÍNIMO DE 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO. FÓRMULA COM COADJUVANTES E PLASTIFICANTES, ATENUADOR DE ESPUMA, CORANTE E FRAGRÂNCIA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA.	R\$ 7,24	18.000	R\$ 130.320,00
		TOTAL	R\$ 12.114.943,1 8	

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 4820 de 05 de agosto de 2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Sapucaia do Sul, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A pesquisa de preço foi realizada com base no sistema.cestadeprecos.com, www.portaldecompraspublicas.com.br empresas: Diploli Distribuidora de Produtos de Limpeza EIREL, SUMEL Alimentos, Festa e Embalagem LTDA (LOJA 3) E D´ Mattos Produtos de Limpeza e Higiene LTDA, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. Informações das fontes de pesquisa de preços.

12. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:

O prazo é de 12 (doze) meses, desvinculada da duração dos créditos orçamentários, podendo ser prorrogada, por igual período, desde comprovado o preço vantajoso Art. 84 da lei 14.133 de 2021.

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

São obrigações da CONTRATANTE:

- I - Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
- II - Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato;
- III - Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do objeto não observar a forma estipulada no edital e no presente contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do presente contrato;

V - Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

I - Fornecer o objeto de acordo com as especificações, quantidade e prazos do edital e do presente contrato, bem como nos termos da sua proposta;

II - Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;

III - Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

IV - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários à CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado;

V - Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, o fornecimento em que se verificam vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado;

VI - Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação não prevista em edital e no presente contrato.

Sapucaia do Sul, 12 Abril de 2024.



Assinado eletronicamente por:
ALENCAR IORES MOREIRA
005.016.570-45
22/04/2024 18:37:45

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-Brasil.

Alencar Iores Moreira
Diretor Municipal
Matricula nº 7200



Assinado eletronicamente por:
MATEUS SANTOS GOMES DE
FREITAS
034.569.260-81
22/04/2024 18:43:49

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-Brasil.

Mateus Santos Gomes de Freitas
Secretário de Administração
Matricula nº 93564

